
ARIS1134 - Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1134 n° 23 del 20/10/2025

Oggetto: Affidamento all’azienda speciale Acqua Bene Comune (ABC) Napoli della gestione e 
manutenzione di cinque impianti di sollevamento acque reflue non rientranti nell’ambito del 
Servizio Idrico Integrato. Impegno di spesa di € 100.000,00 sul capitolo 23800/1, annualità 2025

CIG B66440F966

Rif. Interno n. 78 del 17/10/2025 

Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

 l’art.  7  del  D.Lgs.  36/2023 prevede che le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono affidare  
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia e  
di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

 il secondo periodo dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 prevede che Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti  
adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la  
collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione  
al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione,  
celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche;

 l’Allegato I.1,  art.  3,  lett.  e),  del  D.Lgs.  36/2023 definisce  l’istituto  dell’affidamento  in  house come 
l’affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato direttamente a una persona giuridica  
di diritto pubblico o di diritto privato definita dall’articolo 2, comma 1, lettera o), del testo unico in  
materia di società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e alle  
condizioni rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE e  
dall’articolo 17, paragrafi 1, 2 e 3 della direttiva 23/2014/UE, nonché, per i settori speciali, dall’articolo  
28, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE;

Considerato che:

 l’azienda speciale Acqua Bene Comune Napoli (d’ora in poi in sigla ABC) dal 2019 gestisce l’intero 
comparto fognario rientrante nel Servizio Idrico Integrato, in cui, fra l’altro, sono ricompresi tutti  gli 
impianti di sollevamento acque reflue costituenti parte integrante e organica della rete fognaria cittadina;

 l’ABC svolge la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del Distretto Città di Napoli in virtù  
della convenzione stipulata con l’EIC in data 31/10/2022;

 con la Determina Dirigenziale 1134K n.7 del 23/04/2025 registrata all'indice generale IG/2025/663 del 
28/04/2025 è strato, tra l'altro, affidato per il triennio 2025-2027, sul capitolo di bilancio 23800/1, cod. 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, IG/2025/0002418



bil. 09.04-1.03.02.09.008,  all’ABC la gestione dei seguenti  impianti di sollevamento acque reflue posti a 
servizio  di  singole  strutture  pubbliche  e  pertanto  non  rientranti  nella  definizione  di  Servizio  Idrico 
Integrato di cui al D.Lgs. n.152/2006: 

◦ Maschio Angioino;

◦ scuola Quarati;

◦ via Morghen;

◦ pontile Bagnoli;

◦ I.C. Minucci

per l’importo di € 180.000,00 (euro contottantamila/00) IVA e oneri compresi.

Considerato altresì che:

 per garantire il regolare funzionamento dell’impianto di sollevamento a servizio della scuola Minucci, 
che nel 2019 era stato dichiarato dismesso, si è reso necessario effettuare ulteriori lavori di manutenzione;

 per garantire l'esecuzione dei lavori supplementari di manutenzione dell'impianto di sollevamento della 
scuola Micucci, per l'annualità 2025 si è reaso necessario un incremento di spesa di € 100.000,00;

 con la variazione di bilancio 2025/306 del 21/07/2025 è stata stanziata sul capitolo di spesa 23800/1, cod.  
bil. 09.04-1.03.02.09.008 – annualità 2025 un'ulteriore somma di € 100.000,00.

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare  ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di € 100.000,00, 
IVA e  oneri  compresi,  in  favore  dell’azienda  speciale  Acqua  Bene  Comune  (ABC)  Napoli,  codice  fiscale  
07679350632, con sede legale in Napoli alla via Argine n.929, c.a.p. 80147, sul capitolo di spesa 23800/1, cod. 
bil. 09.04-1.03.02.09.008, bilancio 2025.

Verificato che:

 in riferimento al Programma 100 con nota PG/2019/1013996 del 16/12/2019 il Dirigente del Servizio 
Contrasto Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari ha rappresentato che come già chiarito in  
relazione ad affidamenti a società in house del Comune di Napoli, la sussistenza dell’in house providing  
determina l’impossibilità di qualificare la Società in oggetto come “terza” rispetto allo stesso Comune. 
Come tale, questo Ufficio ritiene di non procedere al rilascio di alcun attestato di regolarità tributaria ai  
sensi del c.d. Programma 100;

 del contenuto del parere trasmesso con la nota prot. n. PG/2013/0877226 del 21/11/2013, dell’Avvocatura 
Comunale, Servizio Area Legale Amministrativa, parere che si concluse nel senso di ritenere escluso 
l’obbligo di acquisire il D.U.R.C. nel caso in cui non si verifichi terzietà del soggetto aggiudicatario (caso 
in cui, invece, la non acquisizione del D.U.R.C. costituirebbe, violazione del principio di pari opportunità, 
nell’ambito  della  concorrenza  di  mercato)  bensì  un  rapporto  di  immedesimazione  tra  l’Ente  unico 
azionista e la predetta società in-house, la quale opera sulla scorta di un affidamento diretto ed è soggetta 
al controllo analogo;

Richiamata,  al  riguardo, la  previsione  dell’art.  4.7  della  convenzione  stipulata  tra  l’ABC e  l’EIC  in  data 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, IG/2025/0002418



31/10/2022, in forza della quale l’Azienda può ricevere l’affidamento di “altre attività idriche”, vale a dire attività 
non rientranti nel ciclo idrico integrato quale è quella in argomento, da parte di pubbliche amministrazioni.

Dato  atto  che  l’ABC  si  è  resa  disponibile,  su  richiesta  del  Comune,  ad  eseguire  i  servizi  di  gestione  e 
manutenzione degli impianti di sollevamento in argomento, non ricompresi nel Servizio Idrico Integrato, ma le cui 
attività  sono  affini  e  rapportabili  allo  stesso,  seppur  con  modalità  e  compensi  il  cui  onere  ricade  a  carico 
dell’Amministrazione comunale perché non imputabili nella tariffa idrica, concordati tra le parti e regolamentati in 
appositi atti integrativi.

Dato atto, altresì,  che  con Delibera  n.  6  del  29/01/2025 il  Consiglio  Comunale  ha approvato  il  bilancio  di  
previsione 2025-2027.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2025-
2027,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  
n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella già menzionata sezione del PIAO e,  
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
 Il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii..

Per i motivi esposti in premessa,

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. IMPEGNARE ai  sensi  dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  spesa di  € 100.000,00,  IVA e oneri  
compresi,  in  favore  dell’azienda  speciale  Acqua  Bene  Comune  (ABC)  Napoli,  codice  fiscale 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, IG/2025/0002418



07679350632,  con  sede  legale  in  Napoli  alla  via  Argine  n.929,  c.a.p.  80147,  sul  capitolo  di  spesa  
23800/1, cod. bil. 09.04-1.03.02.09.008, bilancio 2025, come di seguito indicato 

IMPEGNARE la somma di € 81.967,21

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del 22%
per un totale, IVA compresa, di € 100.000,00

in favore di Acqua Bene Comune Napoli a.s.
con sede in Via Argine n. 929 - 80147 Napoli

P.IVA 07679350632

ragione del credito che dà luogo all’obbligazione 
attiva a favore del fornitore

affidamento della gestione e manutenzione di 
cinque impianti di sollevamento acque reflue non 

rientranti nell’ambito del Servizio Idrico 
Integrato

capitolo di spesa 23800
articolo 1

capitolo/articolo 23800/1

descrizione capitolo

MANUTENZIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO E 
GRIGLIATURA ACQUE CLOACALI (impianti non 

appartenenti al Servizio idrico integrato) , NONCHE DEI 
BEVERINI PRESENTI NEL COMUNE DI NAPOLI - 

AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE AD ABC

codice bilancio 09.04-1.03.02.09.008

Esigibilità annualità 2025
CIG

CUP NA

finanziato da BILANCIO

eventuali note

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, IG/2025/0002418



ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto 
avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, 
distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente 
impegno ha la seguente scadenza:

Trimestre 1 (gennaio – marzo) € 0,00

Trimestre 2 (aprile – giugno) € 0,00

Trimestre 3 (luglio–settembre) € 0,00

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) € 100.000,00

Esercizio successivo € 0,00

3. DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così 
come coordinato con D.Lgs. n. 118/2011 e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

4. DARE ATTO che il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17 comma 5 dello 
stesso D.Lgs. 36/2023.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE

                      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
Edoardo Fusco

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 100.000,00

 A favore di AZIENDA SPECIALE ACQUA BENE COMUNE (EX ARIN)
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 

ACQUA BENE COMUNE (ABC) NAPOLI – CORRISPETTIVO 
PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, IG/2025/0002418



all'obbligazione attiva a favore del fornitore REFLUE A SERVIZIO DELLA SCUOLA MICUCCI.
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 23800/1
Articolo

Capitolo / Articolo 23800/1 / 
Descrizione Capitolo MANUTENZIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO E 

GRIGLIATURA ACQUE CLOACALI (impianti non appartenenti 
al Servizio idrico integrato) , NONCHE DEI BEVERINI 

PRESENTI NEL COMUNE DI NAPOLI - AFFIDAMENTO IN 
CONVENZIONE AD ABC

Codice Bilancio 09 04
CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 100.000,00

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, IG/2025/0002418


		2025-10-20T14:49:50+0000
	EDOARDO FUSCO




